
ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 120 Del 08/03/2019 
 

\ 

 

Arpa Umbria 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
DIREZIONE SERVIZI OPERATIVI  

                                                
N.R. 120 Del 08/03/2019  

                                         
TIPO DI ATTO 

 
 

 

   Soggetto a controllo della G.R.                                    
Regolamento 

     
 Non soggetto a controllo                                              

Da pubblicare in BUR 
 
OGGETTO: Adozione Programma Triennale Lavori  Pubblici 2019/2021 ed  Elenco annuale 2019. 
     
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata ed integrata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15, concernente 
norme generali sull’azione amministrativa; 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione; 
Visto il Regolamento sui provvedimenti amministrativi, approvato con Determinazione n. 338 del 30 Settembre 
2013; 
Fatto proprio il documento istruttorio che, con i suoi allegati, forma parte integrante della presente determinazione 
redatto e sottoscritto da Rino Laudi,   con il quale si propone l’adozione del provvedimento in oggetto; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DETERMINA  
 

- di approvare e fare propria la proposta contenuta nel documento istruttorio che forma parte integrante della 
presente determinazione; 



ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 120 Del 08/03/2019 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
(Allegato Parte Integrante alla determinazione n. 120 Del 08/03/2019) 

 
 

 
OGGETTO: Adozione Programma Triennale Lavori  Pubblici 2019/2021 ed  Elenco annuale 2019. 

 
Visto 

 

- L’art. 21 comma 3 del D.lgs.50/2016  prevede che il programma triennale dei lavori pubblici 
e i relativi aggiornamenti annuali contengano i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore 
a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai 
fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- il decreto de1 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. 14 del 16/01/2018 con cui si 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori 
pubblici; 

- il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 13 marzo 2013, n. 42, recante 
«Regolamento recante le modalità di redazione dell'elenco - anagrafe delle  opere  pubbliche 
incompiute, di cui all'articolo 44-bis del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 96 del 24 aprile 2013; 

- l’art. 3 del Decreto 16 gennaio 2018 “Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di 
priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti”: 
“1. Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 
regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma  
triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi 
elenchi  annuali  sulla  base  degli  schemi-tipo allegati al presente decreto e parte  integrante  dello 
stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1,  secondo periodo, del  codice, e in 
coerenza con i  documenti  pluriennali  di pianificazione o di programmazione; 

- Gli schemi - tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all'Allegato I,  sono 
costituiti dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualita' e fonte di finanziamento; 



ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 120 Del 08/03/2019 
 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5. 

- Che i  lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima 
annualità del programma di cui al comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. 
Sono inclusi in tale elenco  i lavori,  compresi  quelli  di  cui  all'articolo  4,  comma  4,  che 
soddisfano le  seguenti condizioni: 

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima 
annualità del programma; 

c) rispetto dei livelli di progettazione minimi  di  cui all'articolo 21, comma 3, 
secondo periodo, del codice e al comma 10 del presente articolo; 

d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati. 

- quanto previsto all'articolo 21, comma 3, terzo periodo, del codice e nel rispetto di quanto 
previsto dal decreto di cui all'articolo 23, comma 3, del codice medesimo, un lavoro  può essere  
inserito  nel  programma  triennale   dei   lavori   pubblici limitatamente ad uno o più lotti 
funzionali, purché con riferimento all'intero lavoro sia stato approvato il documento di fattibilità 
delle alternative progettuali,  ovvero,  secondo  le  previsioni  del decreto di cui all'articolo 23, 
comma 3, del predetto codice, il progetto di fattibilità  tecnica  ed  economica, quantificando le 
risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro. 
 

- l’art. 4 comma 3 della l.r. 3/2010 prevede che “Nell’ottica del governo del territorio, al fine di 
garantire e potenziare i livelli di salute e sicurezza, le risorse necessarie alla realizzazione delle 
opere di cui all’elenco annuale devono comprendere una quota non inferiore all’otto per cento 
dell’importo complessivo dei finanziamenti destinata ad interventi per la riduzione del rischio 
sismico con priorità per gli edifici e le infrastrutture strategiche, per il miglioramento della



ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 120 Del 08/03/2019 
 

sicurezza impiantistica di edifici e di infrastrutture pubbliche, per l’eliminazione ed il 
superamento delle barriere architettoniche, per la riduzione dei consumi energetici da fonti 
non rinnovabili”. 

- l’organigramma dell’Agenzia  che demanda ai Servizi Operativi  la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici e del rispettivo elenco annuale ed aggiornamenti; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. 
Lgs.163/2006” per gli articoli ancora vigenti, in attesa dei provvedimenti attuativi di cui 
all’art.216 D.lgs.50/2016; 

Rilevato 

- Che i il Programma Triennale quindi rappresenta un momento attuativo di studi di fattibilità 
e di identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni 
aggiudicatrici predispongono nell’esercizio delle loro autonome competenze e, quando 
esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità agli obiettivi assunti 
come prioritari; 

- Che gli accantonamenti di cui alla L.R. n. 3/2010 art. 4 comma 3, per la riduzione del rischio 
simico, per il miglioramento della sicurezza impiantistica di edifici e di infrastrutture pubbliche, 
per l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche, per la riduzione dei consumi 
energetici da fonti non rinnovabili, non appaiano significativi  in relazione all’importo del PT 
2019 – 2021 e sicuramente insufficienti per  realizzare interventi  razionali e compiuti pertanto 
si rimanda a progetti specifici con obiettivi mirati e risorse adeguate; Tra l’altro l’Agenzia ha 
intrapreso dal 2017, come risulta dalla Determinazione del Direttore Generale n. . 165 Del 
27/04/2017, lo studio di vulnerabilità sismica delle sedi di Perugia e Terni per un  importo 
complessivo di €.40.000,00; Tale studio è in fase di conclusione nel 2019; Che sia per la sede di 
Terni che di Perugia sono stati realizzati interventi di riduzione dei consumi energetici 
attraverso la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- che occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2019 2021, ed all'e1enco annuale per l'anno 2019 in ottemperanza alle disposizioni del 
citato art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

- che l'e1enco annuale è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

- che lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2019 
2021, è stato redatto in conformità dagli schemi tipo sopra citati ed è composto dalle 
seguenti schede : 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 



ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 120 Del 08/03/2019 
 

programma, articolate per annualita' e fonte di finanziamento; 

- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

- Le schede B, C e F non sono state compilate in quanto la casistica non ricorre; 

Considerato  

- di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2019- 2021 ed elenco annuale 2019, che si allega al presente atto e ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

- che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa, 
 
Tutto cio’ premesso e considerato si propone l’adozione di una determinazione direttoriale  con 
cui si proceda a : 
 

- prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

- adottare, ai sensi dell’art. 21, cornmi 1 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016 modificato ed integrato dal 
D. Lgs. n. 56/2017, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2019-2021 e del relativo  elenco annuale 2019, predisposto  dalla Direzione Servizi Operativi 
sulla base degli  schemi  tipo  approvati  dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti in data  16.01.2018,  n.  14  costituito  dalle  seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

 

- Le schede B, C ed F non si allegano in quanto le relative  fattispecie non ricorrono; 

- pubblicate per almeno 30 giorni consecutivi, la presente determinazione e le allegate 
schede del programma triennale 2019-2021, sul sito Internet di ARPA Umbria  nella 
sezione Amministrazione Trasparente; 

- precisare che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
alcun impegno di spesa; 

- prendere atto che il referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici provvederà alla trasmissione all'Osservatorio dei contratti pubblici, 



ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 120 Del 08/03/2019 
 

allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo. 
 
 
 
 
TABELLA DATI CONTABILI: 
 
Esercizio Cod.Cen.di 

     BDG 
C.C.E. Descrizione 

Conto 
Budget 
Assestato 

Somme   
Prenotate 

Prenotazione     Totale 
Prenotazione 

Disp.Residua 
     Conto 

NOTE 

          

 
 
 
L’Istruttore: Rino Laudi 
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993) 

 
 
  



ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 120 Del 08/03/2019 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 
Tecnico - Amministrativo 

DIREZIONE SERVIZI OPERATIVI 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativo del documento istruttorio. 
 
 
 
 
 
 
DATA 08 marzo     2019 
 IL RESPONSABILE  

 
  ADRIANO ROSSI 
                  (Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)  



ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 120 Del 08/03/2019 
 

OGGETTO:Adozione Programma Triennale Lavori  Pubblici 2019/2021 ed  Elenco annuale 2019. 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
                DOTT. WALTER GANAPINI 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.7marzo 2005, n.82, art.20, c.20)  

 


